
MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00132   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de PIRACEMA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, 

Lei Municipal Nº 1439 / 2022
CONSIDERANDO:  

Autoriza a abertura de créditos adicionais suplementares até o limite de 10% do valor da despesa 
autorizada na Lei 1.393 de 20-12-2021.

DECRETA:  
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 

orçamento vigente:

02                                        EXECUTIVO

02.03                                     SEC. MUNIC. DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

02.03.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0000                             Gestão dos Encargos Especiais

  04.122.0000.2257                        CONTRIBUIÇÃO PARA PASEP

          3.3.90.47.00               049  Obrigações Tributárias e Contributivas 1.425.43

1.425.431.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  04.122.0401                             Administração e Inovação

  04.122.0401.2012                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRAÇÃO

          3.3.90.40.00               061  Serv. de TI e Comunicação - PJ 4.200.00

4.200.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.46.00               062  Auxílio-alimentação 5.790.00

5.790.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  20                                      Agricultura

  20.608                                  Promocao da Producao Agropecuaria

  20.608.2001                             Sustentabilidade Rural

  20.608.2001.2258                        MANUTENÇÃO CONVÊNIO COM EMATER

          3.3.70.41.00               108  Contribuições 3.489.77

3.489.771.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.06                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.06.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPOR

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.1210                             Gestão das Políticas de Educação

  12.122.1210.2276                        DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRE

          3.3.90.46.00               191  Auxílio-alimentação 19.500.00

19.500.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

02.10.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

  17                                      Saneamento

  17.122                                  Administracao Geral

  17.122.1701                             Saneamento Básico

  17.122.1701.2316                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE Á

          3.3.90.39.00               560  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 4.940.00

70.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

4.870.001.70.00 Outros Recursos Não Vinculados

02.11                                     SECRETARIA MUN. ESPORTE, CULTURA E TURI

02.11.10                                  SECRE. MUN. ESPORTE, CULTURA E TURISMO

www.piracema.mg.gov.br



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00132   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             Administração e Inovação

  04.122.0401.2323                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE E

          3.3.90.46.00               616  Auxílio-alimentação 560.00

560.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.11.20                                  DEPARTAMENTO DE CULTURA

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.1302                             Cultura, Retrato da Terra

  13.392.1302.2115                        REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIVICOS, POPULARE

          3.3.90.39.00               626  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 92.470.00

92.470.001.70.00 Outros Recursos Não Vinculados

TOTAL DOS CRÉDITOS: 132.375.20R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        EXECUTIVO

02.03                                     SEC. MUNIC. DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

02.03.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             Administração e Inovação

  04.122.0401.2299                        MANUTENÇÃO ASSOCIAÇÃO MINEIRA MUNICÍPIO

          3.3.70.41.00               071  Contribuições 19.015.20

19.015.201.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  04.122.0401.2304                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E

          3.3.90.35.00               072  Serviços de Consultoria 160.00

160.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  20                                      Agricultura

  20.606                                  Extensao Rural

  20.606.2001                             Sustentabilidade Rural

  20.606.2001.2298                        MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE DES

          3.1.90.04.00               089  Contratação por Tempo Determinado 4.870.00

4.870.001.70.00 Outros Recursos Não Vinculados

02.03.20                                  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             Administração e Inovação

  04.122.0401.2073                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DEPARTAMENTO

          3.3.90.39.00               117  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 560.00

560.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.06                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.06.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPOR

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

www.piracema.mg.gov.br



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00132   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

  12.361.1211                             Ensino Fundamental

  12.361.1211.2084                        DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CURRICULA

          3.1.90.16.00               200  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 3.000.00

3.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          4.4.90.52.00               211  Equipamento e Material Permanente 2.600.00

2.600.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.1213                             Transporte Escolar

  12.361.1213.2025                        MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

          3.1.90.16.00               214  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 4.000.00

4.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.07                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.07.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             Atenção Primária à Saúde

  10.301.1003.2030                        MANUTENÇÃO DA SAÚDE BÁSICA NO MUNICÍPIO

          3.3.90.30.00               287  Material de Consumo 2.900.00

2.900.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.1003.2230                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS -

          4.4.90.52.00               310  Equipamento e Material Permanente 700.00

700.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1002                             Atenção Secundária à Saúde

  10.302.1002.2033                        RATEIO-CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚD

          3.3.71.70.00               314  Rateio pela Particip. Consórcio Público 2.100.00

2.100.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

02.09.30                                  DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANO

  15                                      Urbanismo

  15.122                                  Administracao Geral

  15.122.1502                             Mantendo os Serviços Essenciais

  15.122.1502.2171                        MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO OBRAS E SERVIÇO

          3.1.90.04.00               499  Contratação por Tempo Determinado 60.000.00

60.000.001.70.00 Outros Recursos Não Vinculados

          3.1.90.11.00               500  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 32.470.00

32.470.001.70.00 Outros Recursos Não Vinculados

TOTAL: 132.375.20R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 
publicação.

                      PIRACEMA, 28 DE  DEZEMBRO  DE 2022

EDER JOSÉ CÂNDIDO NETO

CRC: 110438/O-7

CONTADOR

WESLEY DINIZ 

CPF: 036.401.156-43

PREFEITO MUNICIPAL

www.piracema.mg.gov.br


		2023-01-24T13:47:38-0300
	WESLEY DINIZ:03640115643




